
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 611

Data di registrazione 15/09/2022

OGGETTO: Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
ministero dell’interno del 30/01/2020. Comma 29 art. 1 , legge 27 dicembre 
2019 n. 160. Contributi ai comuni per efficientamento energetico e sviluppo 
sostenibile. Lavori di manutenzione straordinaria del Palazzetto dello Sport con
efficientamento energetico. Importo Progetto € 70.000. Determinazione a 
contrarre ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.  e art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. – CUP 
n. G24J22000310006 - C.I.G. n. 9382767844.  Aggiudicazione definitiva. 
Impegno Spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto l’art.  107  del  T.U.E.L.,  l’art.  61  dello  Statuto  Comunale  e  l’art.  10  e  segg.  del  vigente  
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  che  disciplinano  funzioni,  responsabilità, 
competenze e gli atti dei Responsabili di Settore;

Visto  il  decreto sindacale  n.  1  del  03.01.2022 di  attribuzione all'Ing.  Arcangelo Arnesano della 
responsabilità del III settore "Lavori Pubblici e Urbanistica";

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2022, esecutiva con la quale è stato approvato  
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e ss.mm.ii.

      Accertata la propria esclusiva competenza in merito, si dispone quanto appresso;

 Determina n. 611 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che:

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno  del  30/01/2020  è  stata  attribuita  al  Comune  di  San  Donaci  la  somma  di  €  70.000,00  per  
investimenti destinati ad opere pubbliche di cui al comma 29 art. 1 , legge 27 dicembre 2019 n. 160, per  
l’annualità 2022;
Dato atto che:
- che i lavori devono essere iniziati entro il 15 settembre 2022;
-  Che  l’amministrazione comunale  ha  stabilito,  con  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022 e  il 
relativo PEG, di utilizzare i fondi stanziati a favore di questo Ente per l’anno 2022 per la manutenzione 
straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  con  efficientamento  energetico;  dando  indirizzo  indirizzo  al  
Responsabile del Servizio LL.PP.  di adottare gli atti necessari;

- che con determinazione n. 516 del 05/08/2022 è stato stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico  
professionale per i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per l’intervento di manutenzione straordinaria del  
Palazzetto  dello  Sport  con efficientamento  energetico,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al professionista Ing. Luca Baldassarre, iscritto all’Ordine 
degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Brindisi  al  n.  977,  con  studio  professionale  in  San  Donaci,  C.F. 
BLDLCU72H17I119I, pec: baldassarre.luca@ingpec.eu, individuato tra gli operatori economici
disponibile sulla piattaforma elettronica del Comune di San Donaci - https://sandonaci.tuttogare.it/ ;
-  che  il  professionista  incaricato  ha  trasmesso  il  progetto  definitivo-esecutivo  ,  per   l’intervento  di 
manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  con  efficientamento  energetico  dell’Importo  di  € 
70.000,00 , redatto dall’Ing. Luca Baldassarre;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.   91 del 29/08/2022 è stato approvato  il progetto definitivo-
esecutivo,  per  l’intervento  di  manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  con  efficientamento 
energetico dell’Importo di € 70.000,00, redatto dall’Ing. Luca Baldassarre;

DATO ATTO:
- che l’opera sarà finanziata con i fondi stanziati dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni  
e territoriali del Ministero dell’interno del 30/01/2020, importi previsti nel cap 965 del Bilancio;
- che non trova applicazione l’art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto gli interventi in progetto non
comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti;
- che l’opera non è tra quelle per cui è necessario l’inserimento nella programmazione triennele;
- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 
del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo Arnesano;
- che  il progetto è stato verificato dal RUP  l’ing. Arcangelo Arnesano;e validato con verbale in data 29 
agosto 2022;
-che in ossequio alle vigenti norme in materia di monitoraggio degli investimenti pubblici è stato emesso il  
seguente C.U.P.: G24J22000310006;
-che in ossequio alle vigenti norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato emesso il seguente 
C.I.G.: 9382767844;
- con Deliberazione n. 91 del 29/08/2022 la G.C. ha approvato il progetto definitivo per la  manutenzione 
straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  con  efficientamento  energetico,  dell’Importo  di  €  70.000,00,  
redatto dall’Ing. Luca Baldassarre;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 556 del 30/08/2022 è stato stabilito 

1.      di  avviare  le  procedure di  scelta  del  contraente  per  l’appalto  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria del Palazzetto dello Sport con efficientamento energetico -  Importo € 70.000,00, 
ricorrendo all’affidamento diretto previa acquisizione di almeno tre preventivi, mediante l’utilizzo 
della piattaforma elettronica - https://sandonaci.tuttogare.it/ , ai sensi del combinato disposto dell’art.  
36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2.      che il  termine di ricezione delle manifestazioni di interesse  non sarà inferiore a giorni 7 

 Determina n. 611 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 2 di 6

mailto:baldassarre.luca@ingpec.eu


COPIA

(quindici)  decorrenti  dalla  data  della  pubblicazione  della  procedura  sulla  piattaforma  elettronica  - 
https://sandonaci.tuttogare.it/ ,  e  della  pubblicazione  dell’avviso  sul  profilo  del  committente  e  dell’albo 
pretorio;

3.      che  l’aggiudicazione  avverrà  anche  in  presenza  di  un  solo  preventivo,  purché  valido  e 
congruo;

4.      DI PRESCRIVERE  forma e modalità del contratto, trattandosi di affidamento di lavori di 
importo superiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. b) e dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione 
Appaltante e non verrà applicato il termine dilatorio di stand still di 35 giorni.

      DI  FORMULARE  come  principali  clausole  negoziali  essenziali  tutte  quelle  contenute  nel 
capitolato speciale d’appalto allegato al progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 
del 29/08/2022 e nell’invito alla manifestazione di interesse, allegata allo stesso provvedimento.
Dato Atto che a seguito della richiesta di preventivo, attraverso la piattaforma telematica
https://sandonaci.tuttogare.it alle ditte ivi presenti e idoneamente qualificate, sono pervenuti i preventivi delle 
ditte :

1.      IDRO EDIL MULTISERVIZI S.R.L.  p.ta I.V.A. 02490080740

Visto  il  verbale  della  procedura  telematica,  in  data  08  settembre  2022  con il  quale  è  stato  valutato  il  
preventivo pervenuto e aggiudicato in  via provvisoria l’appalto alla ditta  IDRO EDIL MULTISERVIZI 
S.R.L.  ,   corrente in   Mesagne   (BR) alla via Aimonetto San Giorgio n.  105 cap 72023,  p.ta IVA e c.f.  
02490080740,  pec:  idroedilmultiservizisrl@legalmail.it,  per  il  valore  dell’offerta  pari  a  €   43´555,43 
compreso di oneri della  sicurezza, oltre IVA 10%.
Dato Atto della regolarità contributiva acqusita con DURC prot.  INAIL_34078529  avente validità sino al 
22/11/2022;
Dato Atto delle verifiche dei requisiti espletate con esito positivo, concluse in data 14/09/2022;
Ritenuto di poter aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla ditta sopra citata;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 di approvazione del Nuovo Codice dei contratti;
tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e confermate parte  
integrante e sostanziale del provvedimento:
1)  Di  approvare  il  verbale  dei  preventivi  pervenuti  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “manutenzione 
straordinaria del Palazzetto dello Sport con efficientamento energetico -  Importo € 70.000,00”.;
2) Di procedere all’aggiudicazione dell’appalto per i lavori di “manutenzione straordinaria del Palazzetto 
dello Sport con efficientamento energetico”, alla ditta IDRO EDIL MULTISERVIZI S.R.L. ,  corrente in 
 Mesagne   (BR) alla  via  Aimonetto  San Giorgio  n.  105 cap  72023,  p.ta  IVA e c.f.  02490080740,  pec: 
idroedilmultiservizisrl@legalmail.it,   per le motivazioni  riportate nel  verbale di  cui  al  precedente punto, 
avendo provveduto con esito positivo alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo alla  
suddetta ditta, completata in data 14/09/2022;
3)  Di sub-impegnare la somma di € 47.910,97 sul cap. 965   del bilancio dell’Ente,  in conto impegno 
746/2022;
4) di dare atto che il supporto al procedimento istruttorio è il Sig. Giovanni Baldassarre [Ufficio Tecnico –  
tel. 0831.631205 ] e che il responsabile del procedimento amministrativo e del servizio è l’Ing. Arcangelo  
Arnesano [Ufficio Tecnico – Servizio Ambiente – tel. 0831.631216 – e_mail pec: info@pec.sandonaci.net – 
orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 alle ore 12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00];
5) di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in
conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016;
6) di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 Determina n. 611 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 3 di 6

https://sandonaci.tuttogare.it/


COPIA

7) di dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di San Donaci è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e
degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti  
indicati nel predetto codice di comportamento.

San Donaci, 

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 611 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 4 di 6



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

965 2022 746 2 Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
ministero dell’interno del 30/01/2020. Comma 29 art. 1 , legge 27 dicembre 
2019 n. 160. Contributi ai comuni per efficientamento energetico e 
sviluppo sostenibile. Lavori di manutenzione straordinaria del Palazzetto 
dello Sport con efficientamento energetico. Importo Progetto € 70.000. 
Determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, c. 
2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 
conversione n. 120/2020. – CUP n. G24J22000310006 -  Aggiudicazione 
definitiva.

47910,97

San Donaci, 15/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 611 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1096

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 15/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 15/09/2022
IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 611 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  15/09/2022   -  pag. 6 di 6


